nifestação do Senado Federal, sôbre 
operação de importação f}nanciada de 
equipamento de televisão, destinado à 
TV Educativa do Estado, consoante o 
disposto no art. 42, IV, da constituição 
Federal. 

A, referida operação será feita bom 
The Marconi Company Limited, no 
valor de f553.835.00.00 (quinhentas 
e cinqüenta e três mil, oitocentas e 
trinta e cinco libras esterlinas), a ju­
ros de 8% ao ano sôbre os saldos de­
vedorPs do principal, no prazo de 7 
(sete) anos, a partir de 31 de março 
de 1970. 

O processo está instruído devida­
mente, sendo atendidas as exigências 
dos artigos 342 e 343, alíneas a e b, do